



MINISTER SKARBU PAŃSTWA

MSP/DNWiPII/2490/08

Warszawa, dnia 27 maja 2008 r.

Pan

Bogdan Borusewicz

Marszałek Senatu

Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku!

W odpowiedzi na pismo z dnia 18.04.2008 r. w sprawie oświadczenia złożonego przez Pana Bronisława Korfantego – Senatora RP na 9. posiedzeniu Senatu w dniu 11.04.2008 r. dotyczącego Walcowni Rur Jedność Sp. z o.o. z siedzibą w Siemianowicach Śląskich (WRJ) oraz działań w odniesieniu do tego podmiotu Towarzystwa Finansowego Silesia Sp. z o.o. z siedzibą w Katowicach (TFS – spółka z 99,6% udziałem Skarbu Państwa), uprzejmie wyjaśniam co następuje:

Na wstępie należy podkreślić, że inwestycja pn. walcownia ciągła rur bez szwu w Siemianowicach Śląskich realizowana jest od 1978 r., początkowo jako inwestycja centralna przez Hutę Jedność (obecnie Huta Jedność S.A. „w likwidacji”), a następnie od 1995 r. przez WRJ i od 2000 r. przez WRJ Serwis Sp. z o.o. . Powyższe spółki powiązane są kapitałowo z TFS (odpowiednio 40,7% i 54% w kapitale zakładowym) od 2002 r.

Inwestycja ta jest projektem zrealizowanym w 86%, stanowiącym zorganizowany zbiór, połączonych ze sobą funkcjonalnie, składników majątkowych i niemajątkowych, które znajdują się obecnie w zasobach majątkowych różnych osób prawnych. Podstawowa nieruchomość, na której zlokalizowana jest inwestycja (oznaczona nr KW 6095) jest przedmiotem współwłasności WRJ i WRJ Serwis (odpowiednio w 1/10 i 9/10), nadto ustanowiona została na tej nieruchomości hipoteka do kwoty 64 mln zł zabezpieczająca wierzytelność WRS S.A. i Ferex Sp. z o.o. (jednoosobowych spółek TFS, które w 2007 r. przejęły 74% wierzytelności WRJ). Główne ruchomości znajdują się w dyspozycji WRJ. Wchodzący w skład inwestycji wydział ciagarni jest częścią majątku WRS S.A. (prowadzona jest w oparciu o ten składnik majątku i współpracę z WRA Sp. z o.o. z siedziba w Zawadzkiem produkcja rur) natomiast wydział rur wiertniczych i precyzyjnych został przejęty w trybie postępowania egzekucyjnego przez Goonar Sp. z o.o. Dodatkowe elementy infrastruktury walcowni m.in. bocznica kolejowa i laboratoria, znajdują się w dyspozycji Huty Jedność S.A. „w likwidacji”.

Przy realizacji inwestycji powstało jednak wiele nieprawidłowości i nadużyć, które są obecnie przedmiotem postępowania w Prokuraturze Okręgowej w Katowicach. Na wniosek Ministra Skarbu Państwa przedmiotowe postępowanie zostało objęte nadzorem Prokuratury Apelacyjnej w Katowicach oraz znajduje się w zainteresowaniu Prokuratury Krajowej.

W dniu 23.10.2007 r. Komisja Europejska działając w trybie art. 88 ust. 2 Traktatu ustanawiającego Wspólnotę Europejską wszczęła formalne postępowanie wyjaśniające w sprawie pomocy państwa (publicznej) wobec producentów rur WRJ i WRJ Serwis (decyzja nr C 48/2007, ex NN 60/2007). Pomoc publiczna w omawianym przypadku może dotyczyć następujących obszarów:

- a) dokonanego już finansowania projektu WRJ w różnych formach i przez różne organy (w tym przez TFS). Odpowiedzialnym za ewentualny zwrot pomocy będą podmioty, które przejmą majątek WRJ,
- b) nowej pomocy związanej z prowadzonymi obecnie czynnościami zmierzającymi do konsolidacji majątku WRJ,
- c) pomocy w procesie wyłaniania inwestora. W świetle zasad prawa wspólnotowego jedynie wykorzystanie giełdy lub otwarty, przejrzysty, bezwarunkowy przetarg pozwalają na wyłączenie pomocy publicznej w tym zakresie (Raport XXIII KE z 1993 r.).

Komisja wszczęła postępowanie wyjaśniające w przedmiocie kwestii, o których mowa w pkt. a, jednakże za wysoce prawdopodobne należy uznać rozszerzenie zakresu działania KE na kwestie wymienione w pkt. b i c. Stąd też kwestie dotyczące pomocy publicznej stanowią istotny element wpływający na strukturę czynności prawnych wpływających na kształt procesów dotyczących WRJ.

W dniu 23.01.2008 r. Sąd Rejonowy w Katowicach wydał Postanowienie o postawieniu WRJ w stan upadłości obejmującej likwidację majątku tego przedsiębiorcy oraz ustanowieniu organów postępowania upadłościowego tj. sędziego-komisarza i syndyka masy upadłości.

Odnosząc się do Pana pytania „jaki jest dalszy plan działań ministerstwa w sprawie sprzedaży Walcowni Rur Jedność i uruchomienia w niej produkcji (..) kiedy może dojść do ogłoszenia przetargu na walcownię” wyjaśniam, że w obecnym stanie faktycznym i prawnym sprzedaż przedsiębiorstwa WRJ – zgodnie z reżimem ustawy Prawo upadłościowe i naprawcze – realizowana będzie przez syndyka masy upadłości WRJ. Przesłanka ta ma charakter niezależny od TFS i Ministerstwa Skarbu Państwa, tym samym nie można wskazywać terminów dokonania tych czynności prawnych. Natomiast pozostałe składniki majątkowe WRJ znajdujące się w dyspozycji grupy kapitałowej TFS, w tym akcje i udziały WRS S.A. i Ferex Sp. z o.o. (jednoosobowe spółki TFS dysponujące 74% wierzytelności WRJ) zostaną zbyte przez TFS w otwartym i przejrzystym przetargu.

Wobec tego, uruchomienie walcowni w Siemianowicach Śląskich uzależnione jest od nabycia przez inwestora składników majątkowych znajdujących się w masie upadłości WRJ oraz w dyspozycji grupy kapitałowej TFS.

Na zakończenie chciałbym podkreślić, że stosowne procedury przetargowe zostaną przeprowadzone przez TFS bez zbędnej zwłoki, co Ministerstwo Skarbu Państwa w sposób szczególny będzie monitorować.

2
Johazamim

MINISTER

Aleksander Grad